statim quidem, missis per singulas civitates legatis, edixit ut exercitum compararent, (multo maiorem numerum cuique civitati, atque antea contulerant, imperans) et naves et equos et frumentum et minora navigia. Quibus circummissis nunciis, commota per tres annos Asia est; dum, ut ad bellum adversus Graeciam gerendum, conscribuntur fortissimi qui-que, et ad id bellum se comparant. Quarto vero anno *Aegyptii*, a Cambysē subacti, defecerunt a Persis: quo facto etiam magis ad arma utrisque inferenda concitatus est. (2.) Dum vero ad expeditionem adversus *Aegyptum* et *Athenas* se *Darius* comparabat, ortum est *inter filios* ipsius ingens de principatu *contentio*. Etenim ex lege Persarum debet rex, priusquam in bellum proficiscatur, successorem nominare regni. Erant autem *Dario*, prius-

γυναικός, Γωβρέων Θυγατρός· καὶ Βασιλεύσαντι, ἐξ  
Ἀτόσης τῆς Κύρου ἔτεροι τέσσερες. τῶν μὲν δὴ προτέ-  
ρων ἐπρεσβευε 'Αρταβαζάνης· τῶν δὲ ἐπιγενομένων,  
Ξέρξης. εὸντες δὲ μητρὸς οὐ τῆς αὐτῆς, ἐστασίαζον· ὁ 10  
μὲν 'Αρταβαζάνης, κατότι πρεσβύτατος τε εἴη πάντος  
τοῦ γένουν, καὶ ὅτι νομιζόμενα εἴη πρὸς πάντων αἰθρά-  
πων, τὸν πρεσβύτατον τὴν αὐχὴν ἔχει· Ξέρξης δὲ, ὡς  
Ἀτόσης τε παῖς εἴη, τῆς Κύρου Θυγατρός, καὶ ὅτι  
Κῦρος εἴη ὁ κτηπάμενος τοῖσι Πέρσῃσι τὴν ἐλευθερίην. 15

3 Δαρείου δὲ οὐκ ἀποδεικνυμένου καὶ γνώμην, ἐτύγχανε  
κατὰ τώτῳ τούτοισι καὶ Δημάρητος, ὁ Ἀρίστωνος,  
ἀναβεβηκὼς εἰς Σοῦσα, ἐστερημένος τε τῆς ἐν Σπάρτῃ  
Βασιληής, καὶ Φυγὴν ἐπιβαλὼν ἐωτῷ ἐκ Λακεδαι-  
μονος. οὗτος ἀνὴρ πυθόμενος τῶν Δαρείου παίδων τὴν 5  
διαφορὴν, ἐλθὼν, ὡς η Φάτις μην ἔχει, Ξέρξην συνεβού-

quam ad regnum promoveretur, tres filii nati ex  
priore uxore, Gobryae filia; et, ex quo rex factus est,  
alii quatuor ex Atossa, Cyri filia. Priorum natu maxi-  
mus erat Artabazanes; posteriorum Xerxes. Hi  
igitur, non eadem matre nati, de principatu inter se  
contendebant: *Artabazanes* dictitans, *se maximum natu esse omnium; et apud omnes populos*  
*receptum esse, ut filius natu maximus in regnum*  
*succedat patri. Xerxes vero, esse se filium Atos-  
sae, Cyri filiae; Cyrum autem adquisivisse Persis*  
*libertatem.* (3.) Sententiam suam Darius nondum  
aperuerat, quum forte per idem tempus Susa advenit  
Demaratus, Aristonis filius, qui, postquam regno  
Spartanorum privatus est, voluntarium sibi ipse ex-  
silium imposuerat. Hic vir, cognito filiorum Darii

λεις λέγειν πρὸς τοῖς ἔλεγε ἔπειτα, ὡς „αὐτὸς μὲν γένοστο Δαρεῖον ἥδη βασιλεύοντι, καὶ ἔχοντι τὸ Περσέων κράτος.“ Αὐτοβαζάνης δὲ, ἐτί ιδιώτη ἐόντι Δαρεῖῳ. οὐκ-  
 10 αν οὐτ' εἶκός εἴη, οὔτε δίκαιον, ἄλλον τινὰ τὸ γέρας ἔχειν πρὸς ἐσωτοῦ· ἐπει γε καὶ ἐν Σπάρτῃ, ἐφη ὁ Δη-  
 μάρητος ὑποτιθέμενος, οὕτω νομίζονται, ἢν οἱ μὲν προ-  
 γεγονότες ἔωσι πρὶν ἢ τὸν πατέρα σφίσιν βασιλεῦσαι,  
 ἢ δὲ βασιλεύοντι ὀψίγονος ἐπιγένηται, τοῦ ἐπιγενομέ-  
 25 νου τὴν ἀκεδεξιὴν τῆς βασιλείης γίνεσθαι.“ Χορηγαμένου  
 δὲ Ξέρξεω τῇ Δημαρῆτος ὑποθήκῃ, γνοὺς ὁ Δαρεῖος ὡς  
 λέγοι δίκαια, βασιλῆα μην αἰτέσθε. δοκέει δέ μοι,  
 καὶ ἀνευ ταύτης τῆς ὑποθήκης βασιλεῦσαι ἀν Ξέρξης·  
 η γὰρ Ἀτοσσα εἶχε τὸ πᾶν κράτος. Ἀποδέξας δὲ βα- 4  
 σιλῆα Πέρσην Δαρεῖον Ξέρξεα, ὅρμητο στρατιώσθαι.